
.. ~!~• t ... l-t.~· ... ;;.e;. ........ : •• ,_ 
• • t. ..1 ~·,o,J '• .'J,II,II..oo ""' •• 

UNIO.\o OE Gts710N INDuSTRiAl 

, ... , 
¡r.· :\ 
·~ · ! \;::Y 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestió n de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGGEEP.C/0757/2019 

Ciudad de México, a 20 de mayo de 2019 

C.  

Representante Legal de la C.  
   

   
   

 
 

PRESENTE 

Trámite: ASEA-00-001-E (Autorización para manejo de 
residuos peligrosos para actividades del 

Sector Hidrocarburos. Transporte) 
Bitácora: 09/1 GA0235/12/18 

Folios: 020461/05/19 y 020756/05/19 
Expediente: TR-RP-121 

Con referencia a su escrito sin número de fecha 13 de mayo de 2019, recibido el día 14 del mismo 
mes y año en el Área de Atención al Regulado (AAR) de esta Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Med io Ambiente del Sector Hidrocarburos, en adelante la AGENCIA, 
registrado con número de folio 020756/0S/19, t urnado para su atención a esta Dirección General de 
Gestión de Exploración y Extracción de Recursos Convencionales (DGGEERC), mediante el cual en 
su carácter de representante legal de la , dio respuest a al acuerdo 
de apercibimiento ASEA/UGI/DGGEERC/0520/2019 de fecha 09 de abril de 2019, resultado de la 
evaluación del trámite de autorización para recolección y transporte de residuos pelig rosos, 
ingresado el 06 de diciembre de 2018 y registrado con número de bitácora 09/IGA0235/12/18. 

Sobre el particular, y derivado de los siguientes: 

l. 

11. 

ANTECEDENTES 

Que la , ing resó a esta AGENCIA, el 06 de d iciembre de 2018 
el formato FF-SEMARNAT-035 med iante el cual p resentó su sol icitud de autorización para 
manejo de residuos peligrosos para actividades del Sector Hid rocarburos. Transporte, al cual se 
le asignó el número d e bitácora 09/IGA0235/12/18. 

Que est a DOOEERC mediante Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0520/2019 de fecha 09 de abril de 
2019, notificado vía correo electrónico el 22 de abril de 2019, apercibió a la  

, para presentar la información necesaria para obtener la autorización para la 
recolección y t ransporte de residuos peligrosos del Sect or Hidrocarburos. · 

~L/ oJ, __ ~I.,._ ________ --___ _ 

3oulevard Adol fo Rui e rtines 4209, Jardines en la Montaña Página 1 de 13 
-4 ... ·-~ 

' . ' 

::.P . 14210, Tlalpan, CDMX t: 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob. ""'-'""'='"'=ZAJ>~AT_-' -.....:::::~==---

maribel.perez
Nombre y Firma Acuso Recibido

maribel.perez
Dirección, telefono, correo PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF



SEMARNAT 
•.1c~r · ~lA e u. "'":.' e A.lilfrtlt ~• 1 

¡¡r JO\~\ I'I;Ali..OA¡,(S, 

ASEA 
"' ,.. A-. sr.cL.."' DA 

'<'" ~ A,..- p.; ... 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASENUGI/DGG EERC/0757/2019 

111. Que la , mediante escrito sin número de fecha 06 de mayo de 
2019, solicitó prórroga por el término al que se refiere el artículo 31 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo (LFPA). para poder integrar la información requerida en el oficio 
ASEA/UGI/DGGEERC/OS20/2019 de fecha 09 de abril de 2019, al cual se le asignó el número de 
folio 020461/0S/19. 

IV. Que esta DGGEERC mediante Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0700/2019 de fecha 08 de mayo de 
2019, notificado vía correo electrónico el14 de mayo de 2019, otorgó a la  

 prórroga POR ÚNICA OCASIÓN de S días hábiles para entregar la información 
correspondiente a la solicitud de autorización para manejo de residuos peligrosos para 
actividades del Sector Hidrocarburos. Transporte. 

V. Que la , ingresó el 14 de mayo de 2019 en el AAR de esta 
AGENCIA, su escrito sin número de fecha 13 de mayo de 2019, mediante el cual dio respuesta 
al acuerdo de apercibimiento ASEA/UGI/DGGEERC/OS20/2019 de fecha 09 de abril de 2019, al 
cual se le asignó el número de folio 0207S6/0S/19, y 

l. 

11. 

111. 

IV. 

CONSIDERANDO 

Que es atribución de la AGENCIA expedir autorizaciones en materia de residuos peligrosos 
previstas en el artículo SO fracciones 1 a IX de la Ley Genera l para la Prevención y Gestión 
Integral de los Residuos (LGPGIR) y su Reglamento, con fundamento en los artículos So. 
fracción XVIII y 7o. fracción 111 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Que es facultad de esta DGGEERC, adscrita a la Unidad de Gestión Industrial, expedir, 
suspender, revocar o anular, total o parcialmente, conforme a las disposiciones juríd icas 
aplicables, las autorizaciones o permisos, y registros para el manejo de residuos pel igrosos, así 
como la prestación de los servicios correspondientes conforme se establece en los artícu los 4 
fracción XV, 12 fracciones 1 (inciso i) y X, 18 fracciones 111, XVIII y XX, y 2S fracción XI del 
Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Que en el artículo SO fracción VI de la LGPGIR, está la autorización para el transporte de 
residuos pel igrosos. 

Que la , manifiestó que pretende brindar el serVICIO de 
recolección y transporte de residuos peligrosos a empresas que tienen como actividad la ,tÍ 
exploración y extracción de hidrocarburos, y otras empresas que realizan actividades del ~\ 
Sector Hidrocarburos indicadas en el artículo 3o. fracción XI de la Ley de la Agencia Nacional /' 
de Seg uridad 1 nd ustri a 1 y de Protección a 1 Medio Ambiente del Sector H id roca rb u ros. , ' > 

~ u 

X 
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t : 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Página 2 de 13 2019 
EMU.JANO 'ZAPATA 

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF



ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Ext racc ión de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0757/2019 

V. Que el  acreditó su personalidad como representante legal de la 
, mediante el Instrumento Público Número 11,507, Volumen 30, 

de fecha 28 de agosto de 2013, ante la Fe del Lic. Javier Lópezy Conde, Notario Público Adscrito a 
la Notaria Pública No. 17, en la Ciudad de Villahermosa, Tabasco, cuyo titular es el licenciado 
Gerardo Lopez Conde Lastra. 

VI. Que la , proporcionó la siguiente información y documentos 
requeridos en el trámite para autorización para manejo de residuos peligrosos para 
actividades del Sector Hidrocarburos. Transporte, según lo establecido en el formato FF­
SEMARNAT-035 vigente del trámite, en los artículos 80 de la LGPGIR, 48 último párrafo, 49 
fracción IX, 50 penúltimo párrafo, 77, 85 y 86 del Reglamento de la LGPGIR: 

l. 

2. 

3. 

4. 

S. 

6. 

7. 

8. 

9. 

lO. 

ll. 

12. 

Escrito libre sin número de fecha 03 de diciembre de 2018, de solicitud de autorización 
de transporte de residuos peligrosos del sector hidrocarburos. 
Formato de solicitud FF-SEMARNAT-035 para el transporte de residuos pe ligrosos de 
fecha 03 de diciembre de 2018, firmado por el . 
Copia simple del recibo bancario del pago de derechos con llave de pago 173CElC7CO, 
hoja de ayuda y formato eS. 
Copia simple de la identificación a nombre de la  
emitida por el Instituto Nacional Electoral. 
Copia simple de la Cédula de Identificación Fiscal a nombre de la  

. 
Copia simple de la identificación a nombre del , emitida por el 
Instituto Federal Electoral. 
Cop ia simple del Instrumento Público Número 11,507, Volumen 30, de fecha 28 de agosto 
de 2013, ante la Fe del Lic. Javier López y Conde, Notario Públ ico Adscrito a la Notaria 
Pública No. 17, en la Ciudad de Villahermosa, Tabasco, cuyo t itular es el licenciado 
Gerardo Lopez Conde Lastra, mediante la cual se nombra a l  
como representante legal de la . 
Copia simple de las pólizas de seguro, con cobertura de responsab ilidad civi l y 
eco lógica de las unidades de recolección y transporte. 
Copia simple del Permiso para la operación y explotación del servicio de carga 
especializada de materiales, residuos, remanentes y desechos peligrosos en cam inos y 
puentes de jurisdicción federal, emitido por la Secretaría de Comunicaciones y 
Transportes (sen. 
Copia simple de la tarjeta de circulación de las unidades de recolección y t ransporte, 
SCT. 
Escrito libre con el programa de capacitación del personal encargado del manejo de .t. 
residuos. ~~ 
Escrito libre con el Programa de Prevención y Atención de contingencias o 
emergencias ambientales y accidentes. / ' ) 

~ (/ 
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en fa Montaña, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t: 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Página 3 de 13 2019 

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF



, SEMARNAT ASEA 
< ·,l ~·itfJ!:~~ ~~\~.~' ... ~';>,'wrw-. ·t 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGG EERC/0757/2019 

13. Memoria fotográfica de la unidad donde se visualizan las placas delanteras y traseras de 
las unidades de recolección y transporte. 

14. Escrito sin número de fecha 06 de mayo de 2019, con la solicitud de prórroga para 
poder integrar la información requerida en el oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0520/2019 de 
fecha 09 de abril de 2019. 

15. Escrito sin número de fecha 13 de mayo de 2019, mediante el cual d io respuesta al 
acuerdo de apercibimiento ASEA/UGI/DGGEERC/0520/2019 de fecha 09 de abril de 
2019. 

16. Escrito libre con el Listado de Residuos Peligrosos por transportar. 
17. Copia simple del Dictamen condiciones físico-mecánicas de cada una de las unidades, 

emitido por la SCT. 
18. Copia simple del Dictamen de verificación de baja de emisiones de contaminantes de 

las unidades, emitido por la SCT. 
19. Copia simple del Alta de vehículos adicionales y listado de productos a transportar a los 

que ampara el Permiso para la operación y explotación del servicio de carga 
especializada de materiales, residuos, remanentes y desechos peligrosos en caminos y 
puentes de jurisdicción federal, emitido por la SCT. 

En virtud de lo anterior y con fundamento en los artículos lo., 3o. fracción XI, 4o., So. fracciones XVIII 
y 7o. fracción 111 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos; 50 fracción VI y 80 de la LGPGIR; 48 último párrafo, 49 fracción 
IX, 50 penúltimo párrafo, 77, 85 y 86 del Reglamento de la LGPGIR; 4 fracción XV, 12 fracciones 1 

(inciso i) y X, 18 fracciones 111, XVIII y XX y 25 fracción XI del Reglamento Interior de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protecc ión al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; así 
como las demás disposiciones que resulten aplicables, esta DCCEERC: 

RESUELVE 

PRIMERO.- AUTORIZAR la actividad de prestación de servicios para recolección y transporte de 
residuos peligrosos provenientes de actividades del Sector Hidrocarburos, a favor de la  

, de conformidad con lo siguiente: 

No. de Autorización 27-ASEA-T-RP-20-19 

Vigencia 10 (diez años) 

Nombre o razón social del prestador de servicio  

Número de Registro Ambiental SOH2Z2700411 

Avenida Adolfo Ruiz Cortines No. 1705, Colonia 
Domicilio de encierro de las unidades 

Lindavista, C.P. 86050, Villahermosa-Centro, Tabasco. 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t: 01 {55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Página 4 de 13 2019 
r ... "'o1n..l:AN02.A P,'\TA 

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF



SEMARNAT 
~IC• l r4 -. I.O. Ot U•t.· •'"'"" lllt " "l. 
~ .. rc;,t ·"""" ... ,~,. .. \.1 

ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gest ión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Of icio ASEA/UGI/DGGEERC/0757/2019 

SEGUNDO.- Las unidad es y los eq uipos de recolección y transporte, que cu mplieron con los 
requisitos sol icitados, amparados en la present e Aut orización para prestar el servicio de 
recolección y transporte de residuos peligrosos proven ient es de las actividades del Sector 
Hidrocarburos regu ladas por la AGENCIA y consideradas en el artícu lo 3o. f racción XI de la Ley de 
la Agencia Nacional de Segurid ad Ind ust rial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos, son las siguientes: 

No. 

1 

2 

3 

4 

S 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

Perm iso de la 
Tipo Marca Modelo Número de serie 

SCT 
275450HL2607 Caj a Chevrolet 2006 3GB KC34G 66M1 00364 
2011230 301000 Cerrada 

271250H LS403 Red ilas Chevrolet 2006 3GBKC34G0 6M109464 
20 EES/7 

271250H LS403 
Tanque Chevrolet 2008 3GBP7HlC38M101838 

20EES/9 
271250H LS403 Caja lnternational 2008 3HAJFAVK68LOS4156 

20EES/11 Cerrada 

271250 H L5403 Caja 
lnternational 2008 3 HAJ FAVK88LOS4157 

20EES/12 Cerrada 

271250H LS403 
Jaula Lozano 2010 3CXPL4026A M000049 

20EES/14 
271250H LS403 

Tractor Freightliner 1999 3AKYD5EB2XDA75048 
20EES/15 

271250H LS403 
Tanque Freightliner 2011 3ALACYC54BDAW3773 

20EES/17 
271250H LS403 Caj a Freightliner 2011 3ALACWDGOBDAW3770 

20EES/1 6 Cerrada 

275450HL2607 Tractor Carrocerías 
2011 3C9T 4CAMSB5185091 

2011230301022 Cerón 

275450HL2607 
Tractor Tratcarr 2011 3C9T7 D FM 28 5185006 

2011230301022 
275450H L2607 
20112303010 21 

Plataforma Font aine 1995 13N1482C251566653 

271250 H L5403 
Tanque Lozano 2011 3CXT A3334B M 000040 

20EE5/20 
271250H L5403 Caj a Freightliner 2011 J LM BBK156BK000609 

20EE5/22 Cerrada 

271250 H L5403 Caja Freightliner 2011 J LM BBH152BK000624 
20EE5/ 21 Cerrada 

271250H L5403 
Tanque lnternat ional 20 01 3 HTNAAAR61 N 085332 

20EE5/4 
275450HL2607 

Volteo Atro 2011 3T73N N547B20 00104 
2011230301024 
275450HL2607 Tractor Kenworth 2014 3WKA D40 X5EF857633 
201123 0301027 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Mont aña, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t : 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Placas 
Tarj eta de 

Capacidad 
circulación 

682DX1 1391711 4 Ton 

789DX1 0774432 4 Ton 

321DR3 0774438 10 000 L 

094AK7 0774434 7To n 

257DG9 0 774435 7To n 

84SUC9 0774381 40 Ton 

179AK7 0774556 30 Ton 

277AF7 0951784 16 000 L 

206AF7 0775474 11 Ton 

552ER3 12220 46 15 Ton 

553ER3 1222047 15 Ton 

160UF7 1181238 22.5 Ton 

072UD1 0952089 25 000 L 

329AF7 1079377 5Ton 

328AF7 1079376 5 Ton 

988DW9 0774437 10 0 00 L 

941 W U3 01459047 30 Ton 

179EV4 1553423 26 Ton 

;if 
Página 5 de 13 2019 

i:Mll.I.AN02AP.\TA 



' 
SEMARNAT ASEA 

'\._ .... '· c~r · .. ~•o.. • tt '-~ lr.•o a. un¡:_~ · t 
e 1•-:c<- "!Ao11.0D#olrt• 

No. Permiso de la Tipo Marca SCT 

19 
275450HL2607 

Caja Seca Great Dane 
2011230301028 

20 
275450HL2607 

Caja Seca Ut ility Trailer 
2011230301028 MFGCo 

21 
271250HL5403 Caja Chevrolet 

20EE5/ 5 

22 
2754SOHL2607 

Tanque Tyrrsa 
2011230301 

23 
275450 H L2607 

Caj a Seca Hin o 
2011230301031 

24 
275450 H L2607 

Caja Seca Hin o 
2011230301031 

25 
275450 H L2607 

Caja Seca Hin o 
2011230301031 

26 
275450 H L2607 

Caja Seca Hin o 
2011230301 031 

27 
275450H L2607 Caja Seca Hin o 
2011230301031 

28 
275450 H L2607 

Caja Seca Hin o 
2011230301031 

29 
275450HL2607 Caja Seca Hin o 
2011230301031 

30 
275450 H L2607 Caja Seca Hin o 
2011230301031 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección a l Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Modelo 

2000 

1998 

2005 

2002 

2016 

2016 

2016 

2016 

2016 

2016 

2016 

2016 

Unidad d e Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Ext racción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEAIUGI/DGG EERC/0757/2019 

Número de serie Placas Tarjeta de Capacidad 
circulación 

1G RAA9620YB003551 582XR5 1553387 26.5 Ton 

1 UW52532WM491902 581XR5 1553354 26.5 Ton 

3GBP7H1C45M100581 046D X1 0774430 9Ton 

3T9AE09212T020025 486XA3 1638592 32 500 L. 

3HJ FC6JG7G5512733 86AA7B 1791204 10.4 Ton . 

3HJ FC6JGOG5S12735 87AA7B 1791200 10.4 Ton. 

3HJ FC6JGXGSS12726 88AA7B 1791202 10.4 Ton . 

3HJ FC6JG2G5512736 89AA7B 1791205 10.4 Ton. 

3HJ FC6JG4G5512737 90AA7B 1791199 10.4 Ton. 

3HJ FC6JG8G5S12739 92AA7B 1791208 10.4 Ton. 

3HJ FC6JG6G5512741 94AA7B 1791210 10.4 Ton . 

3HJFC6JG8G5512742 95AA7B 1791211 10.4 Ton. 

TERCERO.- Los residuos pelig rosos que podrán ser recolectados y transportados por la  
, con la presente autorización, son los que se l istan a cont inuación, siempre 

y cuando provengan exclusivamente de las actividades del Sector Hidrocarburos regu ladas por la 
AGENCIA y consideradas en el art ículo 3o. fracción XI de la Ley de la Agencia Nacional de 
Seg uridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos: 

Clave UN Descripción 

1267 
Petróleo bruto (Pet róleo bruto contaminado, Suelo o material parecido al suelo 
contaminado con petróleo bruto). 

1992 Líquido inf lamable tóxico, N.E.P. {Thinner, Aceit e lubricante gastado). 

2794 Acumuladores eléctricos de electrolito líquido ácido {Acumuladores eléctricos usados). 

Boulevard Adolfo Ruiz Cort ines 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t : 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Página 6 de 13 

:il 
2019 

cY!n.lANO 7.AP,'\TA 

maribel.perez
Nombre PF



SEMARNAT ASEA 
•.1 ... , .,-:,¡,. ~ l "'' lt. •D ..... ~l t.••' l 

.. ,, ...... <.l'- ,. ,.,\. .. .. . . 

3077 

3082 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección a l Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección Genera l de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0757/2019 

Substancia sólida potencialmente pelig rosas para el medio ambiente, N.E.P. (Lodos de 
perforación base aceite; Recortes de perforación base aceite; Recortes de 
perforación base agua; Sólidos [trapos, filtros, plástico, cartón, envases, latas, 
guantes, casco, ropa de t rabajo, lentes, madera, m angueras, grava] impregnados 
con hidrocarburo o contaminados; Lodos contaminados; Lámparas fluorescentes y/o 
de vapor de mercurio; Lodos de proceso, medicam entos sólidos caducos). 
Substancia líquida potencialment e pe ligrosas para el medio ambiente, N.E.P. (Aguas 
oleosas o aceitosas, anticongelante, aguas residuales de procesos). 

Los residuos anteriores, podrán transportarse bajo el amparo de la presente Autorización, siempre y cuando se 
encuentren clasificados como residuos peligrosos y no como materiales, es decir cuando ya hayan sido 
utilizados y se encuentren sucios, mezclados con otros residuos peligrosos, o que reúnan cualquier otra 
característica para ser desechado como residuo peligroso. 

Todos los residuos deberán provenir exclusivament e de actividades del Sector Hidrocarburos de Regulados que 
cuenten con su registro como generador de estos residuos peligrosos. 

CUARTO.- Quedan excluidos de la presente autorización la recolección y transporte de aquellos 
residuos que se consideren de manejo especial en términos de la defin ición establecida en la 
LGPGIR y en la NOM-161-SEMARNAT-2011, Que establece Jos criterios para clasificar a los Residuos 
de Manejo Especial y determinar cuáles están sujetos a Plan de Manejo; e/ listado de los mismos, 
el procedimiento para la inclusión o exclusión a dicho listado; así como los elementos y 
procedimientos para la formulación de los planes de manejo. Se excluyen también de esta 
autorización la recolección y transporte de los residuos clasificados como biológicos infecciosos en 
la NOM-087-SEMARNAT SSA1-2002 Protección ambiental- Salud ambiental- Residuos peligrosos 
biológico infecciosos - Clasificación y especificaciones de manejo, así como los que contengan 
sulfuros y cianuros reactivos, bifenilos policlorados con concentraciones > SO ppm, dibenzo­
d ioxinas- pol iclo rados y dibenzofuranos policlorados, hexas (hexacloro-benceno, hexacloro-etano y 
hexacloro-butadieno); agua congén ita y los que sean explosivos o rad ioactivos. 

QUINTO.- La presente autorización para recolección y t ransporte d e residuos peligrosos otorgada a 
favor de la , queda sujeta a los siguientes términos y 
condicionantes: 

TÉRMINOS 

l. Esta autorización se emite por una vigencia de 10 años a partir de la fecha de expedición del 
presente oficio y ampara la activid ad de la prestación d el servicio de reco lección y 
transporte de residuos pe ligrosos que realice la , a 
empresas reguladas por la AGENCIA, entendiéndose por este alcance los residuos pe ligrosos 
que provengan de actividades de l Sect or Hidrocarburos considerad as en e l Artículo 3o. }, 
fracción XI de la Ley d e la Agencia Naciona l d e Seguridad Indust ria l y de Protección a l f v 
Medio Ambiente de l Sect or H idrocarburos y q ue tengan como destino el acopio, reúso, ~ 
reciclaje, ca-procesamiento, t ratamiento o disposición final en insta laciones que cuenten con ¡ ' / 
autorización vigente para el Sector Hidrocarburos. / 

~~ 
X '-· 

3oulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 

C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t: 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 
Página 7 de 13 2019 

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF



SEMARNAT 
4-1-::tr•.a -:. JA t'-l "1St:'• O .&,_.Q i lk1l 

•tC&.~"•o~~o .,.Alt.:l"'"tl 

ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Ofic io ASEA/UGI/DGG EERC/0757/2019 

11. La presente Autorización se otorga sin perjuicio de las demás autorizaciones y permisos que 
deban observarse de otras autoridades competentes. 

111. De conformidad con lo establecido en los artículos 161 de la Ley General del Equilibrio 
Ecológ ico y la Protección al Ambiente, S fracciones 111 y VIII, 25 y 26 de la Ley de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
y 13 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, la AGENCIA por conducto del área competente 
está facultada para realizar los actos de inspección, vigilancia y, en su caso, de imposición de 
sanciones por v iolaciones a las disposiciones establecidas en la normatividad ambiental y en la 
presente autorización. 

IV. Las violaciones a los preceptos establecidos en la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, la LGPGIR y su 
Reglamento o cualquier otra disposición jurídica aplicable en la materia del manejo integral 
de residuos peligrosos, independientemente de la responsabilidad que t ienen los generadores 
de los mismos, se sancionarán administrativamente según lo establecido en los artículos 52, 
110, 112, 113 de la LGPGIR; y los demás ordenamientos ju rídicos que resulten aplicables en la 
materia. 

CONDICIONANTES 

l. La , solamente puede recolectar y transportar los residuos 
pel igrosos señalados en el Resuelve Tercero de la presente autorización siempre que estos se 
generen de actividades del Sector Hidrocarburos, para su posterior entrega a los destinos 
establecidos por las empresas a quienes prestará sus servicios y verificará que a quien los 
entregue, cuente con autorizaciones vigentes, para su recolección, transporte, acopio, 
reutilización, reciclaje, ce-procesamiento, tratamiento o d isposición final para el Sector 
Hid rocarburos, emitida por la AGENCIA o con autorización federal vigente de la SEMARNAT 
en materia de residuos peligrosos cuando esta haya sido emitida con anterioridad al 2 de 
marzo del 2015, fecha de creación de la AGENCIA. 

2. La presente autorización podrá ser prorrogada por un período igual, siempre y cuando la 
solicitud se presente en un plazo no menor a cuarenta y cinco d ías hábiles previos al 
vencimiento de su vigencia; además de que la actividad desarrollada por el sol icitante sea 
igual a la originalmente autorizada; que no hayan variado los residuos peligrosos por los que 
fue otorgada la autorización original, y que el solicitante sea el titular de la autorización, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 59 del Reglamento de la LGPGIR. Además de 
presentar evidencia documental de no contar con procedimientos administrativos de 
inspección y vigilancia pendientes de resolver ante esta AGENCIA. 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t: 01 (SS) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Página 8 de 13 

~ 
X 

2019 
EMlUAt-.'0 7.APATA 

maribel.perez
Nombre PF



3. 

4. 

S. 

6. 

7. 

8. 

SEMARNAT 
·' 'I>C&l•t. .. -.Do& W(Dt A'"'DU"-"l 

• • • ..... " .... 1 

ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA'UGI/DGGEERC/0757/2019 

La  , deberá indicar en los documentos de embarque y en el 
manifiesto de entrega, transporte y recepción de residuos peligrosos, que los residuos que 
transporta provienen de una empresa regulada por la AGENCIA, y anotar el número de 
registro de generador de residuos peligrosos que tenga dicha empresa. 

La , entregará los residuos peligrosos a los destinos 
establecidos por las empresas a quienes prestará sus servicios y verificará que a quien los 
entregue, cuente con autorizaciones vigentes, para su acopio, reuti lización, reciclaje, co­
procesamiento, tratamiento o disposición final, lo cual deberá quedar asentado en los 
manifiestos de entrega, transporte y recepción de residuos peligrosos. D ichos manifiestos 
deberán estar disponib les para f ines de inspección y vigilancia, por parte del área competente 
designada por la AGENCIA. 

La , deberá cerciorarse de que, en cada embarque de 
residuos peligrosos transportados bajo el amparo de la presente aut orización, no t ransporte al 
mismo t iempo otros residuos, materiales, carga o pasaje, diferentes a los autorizados. 

La  , deberá verificar y dar cumplimiento tota l a lo señalado en 
los artículos 85 y 86 del Reglamento de la LGPGIR. 

En cumplimiento a l artículo 72 penúltimo párrafo y 73 del Reglamento de la LGPGIR, la 
, deberá remitir a la SEMARNAT su Cédula de Operación 

Anual en los términos vigentes establecidos para ello, hasta en tanto no se emit an 
Lineamientos, Directrices, Criterios u otras Disposiciones Administrativas de Carácter Genera l 
por parte de esta AGENCIA; en la cual se tendrá que especificar el nombre y RFC o número de 
registro ambiental de las empresas generadoras de los residuos, así como el nombre, número 
de autorización y RFC o número de registro ambiental de las empresas destinatarias. En 
cuanto la AGENCIA emita sus propios lineamientos, la , 
tendrá que presentar su informe anual ante la misma, en los términos que para e l efecto se 
establezcan. 

Es responsabilidad de la , contar p revio a la p restación de 
servic ios y mantener en todo momento, la póliza de seguro vigente para todas sus unidades 
de transporte listadas en la presente Autorización, con cobertura por responsabi lidad c ivil y 
daños ecológ icos derivado de la prestación del servicio. El seguro ambiental , las garantías 
financieras o seguros, deberán dar certeza sobre la reparación de los daños que se pudieran 
causar durante la prestación del servicio, y al t érmino d el m ismo, incluyendo los daños por la 
contaminación, así como la remed iación del sitio ; cuando el monto de la pó liza de segu ro no 
cubra los daños, no limita la responsabilidad del prestador del servicio para subsanar los daños 
ambientales que llegase a ocasionar derivado de la act ividad del transporte de residuos 
peligrosos, lo anterior d e conformidad con lo estab lecido en los artícu los 80 f racción IX, 81 y 82 
de la LGPGIR, 76 y 77 del Reglamento de la LGPGIR. Dicha pól iza deberá estar d ispon ible para 
fines de inspección y vigilancia, por part e del área competent e designada por la AGENCIA. 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tialpan, CDMX t : 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Página 9 de 13 

ra 
X 

2019 
t.M.lUANOU\PA!!:C;::._-~==----

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF



, SEMARNAT 
, ·~·-:o r• o\ ;t iA t:ll "'410q).-' ""DI: -.· t 

~-<1/t..¡# 'f DrC ?~C~ JlljATI.I,l f l 

ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
d e Prot ección al Medio Ambiente del Sect or Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gest ión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASENUGI/DGGEERC/0757/2019 

9. La , tendrá que presentar al área de inspección y vig ilancia 
competente con copia a la DGGEERC, ambas de la AGENCIA, en formato libre y electrónico, en 
los meses de abril-mayo, un informe anual de cumplimiento d e términos y condicionantes de 
la presente autorización correspondiente al año inmediato anterior, el cual deberá acompañar 
con anexos fotográficos o con los documentos que así lo avalen. 

10. La , tendrá que llevar una bitácora diaria específica para la 
prestación del servicio de recolección y transporte de residuos peligrosos del Sector 
Hidrocarburos donde se señale el nombre del generador, nombre del residuo, la actividad que 
lo genera, la cantidad o volumen del residuo transportado en el viaje, los números de placas de 
las unidades utilizadas, el nombre y firma del operador que realizó el transporte, fecha de 
recepción y fecha de entrega al destino indicado por el cliente (acopio, reutilización, reciclaje, 
ca-procesamiento, tratamiento o disposición final), número de manifiesto que sustente la 
entrega-recepción del residuo peligroso, el nombre, la autorización y la ubicación de la 
instalación o sitio donde fue entregado para su manejo. Dicha bitácora deberá estar disponible 
para fines de inspección y vigilancia, por parte del área competente designada por la 
AGENCIA. 

11. Ante la ocurrencia de una emergencia y derivad a de la materialización de algún incidente y/o 
accidente ocurrido durante la recolección y transporte de los residuos peligrosos autorizados 
en el presente, en las instalaciones o áreas de recolección y ent reg a, caminos, puentes, calles 
y/o unidades vehiculares, la  deberá dar cumplimiento a lo 
establecido en las Disposiciones admin istrativas de carácter general vigentes que establecen 
los lineamientos para informar la ocurrencia de incidentes y accident es a la AGENCIA, 
publicadas en el Diario Oficia l de la Federación, o la que la sustituya. 

12. La , deberá verificar previo a comenzar la recolección para su 
transporte, que los residuos peligrosos se encuentren debidamente etiquetados, identificados 
y, en su caso, envasados y embalados, de acuerdo a su clasificación o división; riesgo 
secundario; grupo de envase y/o embalaje ONU, y disposiciones especiales de acuerdo a lo que 
se especifica en las Normas Oficiales Mexicanas, NOM-002/1-SCT/2009 y NOM-052-SEMARNAT-
2005, y los artículos 46 fracción IV y 85 fracción 1 del Reglamento de la LGPGIR. 

13. La , deberá verificar que las unidades cuenten con los carteles 
de identificación de los residuos, remanentes o desechos peligrosos de acuerdo al tipo de 
residuos pel igrosos del que se trate y transporte, de conformidad con la NOM-004-SCT/2008 
"Sistemas de identificación de unidades destinad as al transporte de substancias, materiales y 
residuos peligrosos". 

14. La , deberá tomar en cuenta la incompatibilidad de los 
residuos peligrosos que transporte en cada una de sus unidades, de conformidad con las 
características establecidas en las Normas Ofici ales Mexicanas NOM-054-SEMARNAT-1993 y 
NOM-010-SCT2/2009. 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t : 01 (55) 9126-0100. www.asea.gob.mx 

Página 10 de 13 

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF



SEMARNAT 
1- •t r"' ~ 1"' e Ll. ... , c.. .. .. o ., .. · "''',J l'...., <. ,., ... ~~.. -~. • • ~ 

ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEAIUGI/DGGEERC/0757/2019 

15. La  , deberá contar con personal capacitado para operar las 
unidades de recolección y transporte y el manejo de residuos peligrosos, así como para 
responder a las emergencias y riesgos asociados a sus operaciones, para lo cual deberá 
instrumentar el programa anual de capacitación presentado a esta AGENCIA y conservar la 
evidencia que deberá incluir en el reporte anual de cumplimiento, m ismo que deberá estar 
disponible para fines de inspección y vigilancia por parte del área competente designada por 
la AGENCIA. 

16. La , deberá mantener a bordo de la unidad amparada en la 
presente Autorización, toda la documentación vigente para poder real izar la actividad de 
recolección y transporte de residuos peligrosos. 

17. La , deberá instrumentar el plan de respuesta a emergencias 
presentado a esta AGENCIA, m ismo que será específico para los riesgos asociados al tipo de 
residuos peligrosos que transporta, y que incluya como mínimo los procedimientos 
específicos de actuación para cada escenario (fuga, derrame, incend io o explosión). la 
estructura organizacional para la atención de una emergencia, especificando sus funciones, 
los equipos e infraestructura disponible para la atención y minimización de las consecuencias 
de los escenarios de riesgo identificados. Para tal efecto, deberá conservar la evidencia 
documental, tales como reportes de incidencias, manifiestos de entrega, transporte y 
recepción de residuos peligrosos e informes mismos que deberán estar disponibles para fines 
de inspección y vigilancia, por parte del área competente designada por la AGENCIA; el plan 
de respuesta a emergencias deberá actualizarse cuando se modifique el tipo de residuos a 
transportar o de las unidades que los transportan. 

18. La presente autorización es personal, en caso de pretender transferirla, la 
, deberá solicitarlo por escrito a esta AGENCIA de 

conformidad con el artículo 64 del Reglamento de la LGPGIR, a efecto de que se determine lo 
procedente. 

19. La , tendrá que dar cumplimiento a los Acuerdos, Normas 
Mexicanas, Normas Oficiales Mexicanas, Lineamientos, Directrices, Manuales, Guías y/o 
Criterios u otras Disposiciones Administrativas de Carácter General que emita la AGENCIA en 
materia de transporte de residuos peligrosos que provengan de actividades del Sector 
Hidrocarburos. 

20. La presente autorización deberá actualizarse cuando se incorporen residuos peligrosos o 
unidades, o por alguna otra modificación de la información establecida en el presente o en la 
regulación vigente, en cuyo caso, deberá ser notificado a esta DGGEERC, mediante el trámite 
SEMARNAT-07-031 "Modificación a los registros y autorizaciones en materia de residuos 
peligrosos" o el que en su oportunidad emita la AGENCIA. 

------
3oulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t : 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Página 11 de 13 
I:MI:U.ASOZA.PATA 

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF



, SEMARNAT ASEA 
p !; C~ff,u: J .., 't t l. \HOIO I WGH tt' t 

.if"r.# Y 81( .101.()'- N~ •t.,.;: ~~fi e 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exp loración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGG EERC/0757/2019 

SEXTO.- La presente Autorización ampara exclusivamente la recolección y transporte de 
residuos peligrosos provenientes de las actividades del Sector Hidrocarburos, indicados en el 
Resuelve Tercero y se otorga en cumplimiento a lo establecido en la LGPGIR, su Reglamento y con 
base en la revisión y evaluación de la información proporcionada por el solicitante, cuyo contenido 
se presume cierto, salvo que el área de inspección y v igilancia designada por la AGENCIA, en el 
ámbito de sus competencias y facultades determine lo contrario. 

SÉPTIMO.- El incumplimiento a cualquiera de los términos y condicionantes establecidas en la 
presente Autorización, la ocurrencia de eventos que pongan en peligro la vida humana o que 
ocasionen daños irreversibles al ambiente y a los bienes particulares o nacionales, podrán ser 
causas suficientes para la cancelación de la presente Autorización. 

OCTAVO.- La AGENCIA a través del área de inspección y vig ilancia competente designada, se 
reserva el derecho de verificar en cualquier momento el cumplimiento de lo aquí autorizado, así 
como de las obligaciones y responsabilidades correspondientes. Las violaciones a los preceptos 
establecidos serán sujetas a las sanciones establecidas en la Ley de la Agencia Naciona l de 
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, así com o en el 
Código Penal Federal y demás d isposiciones aplicables en la materia. 

NOVENO.- La presente resolución se emite en apego al principio de buena fe a l que se refiere el 
artículo 13 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo (LFPA), tomando por verídica la 
información técn ica anexa al escrito de ingreso, en caso de existir falsedad de la información 
p resentada, la , se hará acreedora a las penas en que incurre 
quien se conduzca con falsedad de conformidad con lo dispuesto en las fracciones 11 y 111 del 
artículo 420 Quáter del Código Penal Federa l, u otros ordenamientos aplicables referentes a los 
del itos contra la gestión ambiental. 

DÉCIMO.- Contra la presente resolución procede el recurso de revisión previsto en el artículo 116 de 
la LGPGIR, mismo que podrá presentar dentro del plazo de quince días contados a partir de que 
surta efectos la notificación del mismo. 

DÉCIMO PRIMERO.- Archivar el exped iente con número de bitácora 09/IGA0235/12/18 como 
procedim iento admin istrativo conclu ido, de conformidad con lo establecido en el artículo 57 
f racciones 1 y 11 d e la LFPA. 

DÉCIMO SEGUNDO.- Téngase por reconocida la personalidad del  , en su 
caráct er de Rep resentante Legal de la , lo anterior de acuerdo con 
el artícu lo 19 de la LFPA. 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña. 
C.P. 14210. Tla lpan. CDMX t : 01 (55) 9126-0100. www.asea.gob.mx 

Página 12 d e 13 
J!'JI.11Lbld'l6, d ¡tiJC 

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF

maribel.perez
Nombre PF



SEMARNAT ASEA 

Agencia Naciona l de Seguridad Industria l y 
d e Prot ección al Medio Ambiente del Sect or Hidrocarburos 

Un idad d e Gestión Ind ustrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0757/2019 

DÉCIMO TERCERO.- Notifíquese el presente resolutivo, por cualquiera de los m edios previstos por 

el artículo 35 de la LFPA. 

ATENTAMENTE 

RIO MIGUEL CANDELAR 
DIRECTOR GENERAL DE GESTIÓN D E EXPLORACIONifV'-Bmmc;cl 
RECURSOS NO CONVENCIONALES MARÍTIMOS 

En suplencia por ausencia del titu lar de la Dirección General de Gestión de Exploración y Extracción de Recursos Convencionales de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, de conformidad con el oficio número 
ASEA/UGI/0110/2019, de fecha diecinueve de febrero de dos mil diecinueve, signado por ellng. Alejandro Ca rabias !caza, en su carácter de Jefe 
de la Unidad de Gestión Industrial y con fundamento en los dispuesto por los artícu los 4, fracción IV, 9 fracción XXIV, 12, fracción X, y 48 del 
Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, para 
ejercer las atribuciones contenidas en el artículo 25 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

c.c.e.p. 
Dr. Luis Vera Morales.- Director Ejecutivo de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. direccion.ejecutiva@asea.gob.mx 
lng. Alej andro Carabias lcaza.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. alejandro.carabias@asea.gob.mx 
Jng. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 
jose.gonzalez@asea.gob.mx. 
Jng. José Mungaray Rodríg uez.- Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia de Exploración y 
Extracción de Recu rsos Convenc ionales de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos.jose.mungaray@asea.gob.mx 

Por un uso responsable del papel las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Bitácora: 09/IGA0235/12/18 

2~ 
Folios: 020461/05/19 y 020756/05/19 
Expediente: TR-RP-121 

3outevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 
(;.P. 14210, "'lalpan, CDMX t: 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

1 Jf!SE/ EMPC 

·--._/' 

Página 13 de 13 2019 
&."'tiLJA.NOZAPATA 



SIN TEXTO 




